[bookmark: _GoBack][image: C:\Users\yploparev\Desktop\Герб штриховка.JPG]

ДЕПАРТАМЕНТ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ
АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОВИШЕРСКОГО
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П Р И К А З

25.04.2024                                                                                                           № 218

Об обеспечении санитарно-эпидемиологического благополучия в период подготовки и проведения оздоровительной кампании в Красновишерском городском округе в 2024 г.

	Во исполнение постановления Главного государственного санитарного врача по Пермскому краю от 15 апреля 2024 г. № 10 «Об обеспечении санитарно-эпидемиологического благополучия детского населения Пермского края в период оздоровительной кампании 2024 года», Порядка предоставления организациями отдыха детей и их оздоровления информации о состоянии здоровья детей, санитарно-эпидемиологическом состоянии инфраструктуры детского отдыха и оздоровления и об иных условиях пребывания детей, утвержденного постановлением Правительства Пермского края от 22 мая 2018 г. № 271-п «Об обеспечении безопасности жизни и здоровья детей при организации их отдыха и оздоровления», и в целях обеспечения безопасного и эффективного отдыха детей, предотвращения инфекционных и массовых неинфекционных заболеваний (отравлений)

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Руководителям муниципальных учреждений в период подготовки и проведения оздоровительной кампании обеспечить:
1.1 подготовку учреждений к приему детей, соблюдение санитарных норм и правил;
1.2 наличие санитарно-эпидемиологического заключения о соответствии деятельности, осуществляемой лагерь с дневным пребыванием детей, лагерем досуга и отдыха, детским лагерем труда и отдыха, санитарно-эпидемиологическим требованиям;
1.3 проведение комплекса противоклещевых и дератизационных обработок, контроля качества специализированными организациями проведенных обработок, незамедлительное направление информации о проведении по формам согласно приложениям 1, 2 к настоящему приказу на электронный адрес: vgostaltseva@krasnovishersk.permkrai.ru;
1.4 проведение генеральных уборок территории и всех помещений учреждения перед началом каждой смены, не допускать к работе по расчистке, благоустройству территории сотрудников, не привитых против клещевого энцефалита;
1.5 бесперебойную работу систем водоснабжения, канализования;
1.6 ежедневный контроль организации горячего питания детей, питьевого режима;
1.7 количество детей в отрядах не превышая пределы проектной вместимости в помещениях для отдыха (2.5 кв.м на одного ребенка);
1.8 выполнение предписаний;
1.9 перерыв между сменами не менее 2 дней;
1.10 обследование работников пищеблоков на ОКИ-скрин не ранее, чем за 3 календарных дня до дня выхода на работу, перед началом каждой смены;
1.11 допуск к работе при наличии у работников результатов пройденного медицинского осмотра в установленном порядке, данных о прививках согласно Национальному календарю профилактических прививок (в том числе против кори), дополнительно – наличие вакцинации у работников пищеблоков против вирусного гепатита А;
1.12 прохождение работниками лагерей профессиональной гигиенической подготовки и аттестации не реже 1 раза в 2 года, работниками пищеблоков – ежегодно;
1.13 предоставление сведений о медицинском освидетельствовании персонала в соответствии со штатным расписанием (лагеря с дневным пребыванием детей, лагеря досуга и отдыха, детские лагеря труда и отдыха (далее соответственно – ЛДП, ЛДО, ЛТО) по форме согласно приложению 3 к настоящему приказу в срок до 27 мая 2024 г. на электронный адрес: vgostaltseva@krasnovishersk.permkrai.ru;
1.14 прием детей в организации отдыха и оздоровления при наличии справки о состоянии здоровья, содержащей информацию об отсутствии в течение 21 календарного дня контактов с инфекционными больными, составленной не ранее, чем за 3 рабочих дня до начала работы, данные о проведении профилактических прививок в соответствии с Национальным календарем (в том числе против кори, клещевого энцефалита), о проведении реакции Манту или справки от фтизиатра;
1.15 проведение осмотров на наличие симптомов респираторного заболевания с использованием бесконтактной термометрии для детей и сотрудников, не допускать лиц с признаками инфекционных заболеваний;
1.16 немедленную изоляцию детей и отстранение сотрудников от работы при выявлении признаков респираторных заболеваний;
1.17 допуск на территорию учреждения посетителей, в том числе родителей (законных представителей), на специально установленные места;
1.18 необходимый запас дезинфицирующих средств с вирулицидным действием для проведения текущих дезинфекционных мероприятий;
1.19 отсутствие контакта детей с дикими и бездомными животными на территории учреждения;
1.20 организацию питания с учетом состояния здоровья детей, использование в питании продуктов, обогащенных витаминами, микро- и макронутриентами, исключение использования овощей старого урожая без термической обработки, предъявление требований к поставщикам пищевой продукции в строгом соответствии с обязательными требованиями санитарного законодательства и законодательства в сфере технического регулирования;
1.21 предоставление в течение двух часов в Северный территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Пермскому краю, Департамент муниципальных учреждений информации о возникновении случаев отравлений, неединичных случаев инфекционных и неинфекционных заболеваний, травм, укусов животными, чрезвычайных, аварийных ситуаций, создающих угрозу жизни и здоровью детей, о каждом случае присасывания клещей с оформлением извещения о случае присасывания клеща по форме согласно приложению 4 к настоящему приказу;
1.22 осмотр детей на наличие присасывания клещей по возвращении детей после их выхода за пределы собственной территории (экскурсия, поход);
1.23 допуск детей и работников при наличии прививок против клещевого энцефалита при организации похода, сплава, наличие и использование репеллентов;
1.24 при организованной перевозке детей обеспечить:
1.24.1 сопровождение организованных групп детей взрослыми из расчета 1 сопровождающий на количество детей до 12 человек в период следования к месту назначения и обратно;
1.24.2 питание организованных групп детей с интервалами не более 4 часов;
1.24.3 питьевой режим в пути следования и при доставке организованных групп детей;
1.24.4 сопровождение медицинским работником группы детей в количестве свыше 30 человек и при нахождении в пути более 12 часов;
1.24.5 наличие у каждого ребенка, сопровождающего медицинской справки об отсутствии контакта с инфекционными больными, оформленной в период формирования группы не более чем за 3 рабочих дня до начала поездки;
1.24.6 направление в Северный территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Пермскому краю, Департамент муниципальных учреждений информации об организации поездки не менее чем за 3 рабочих дня до отправления группы.
2. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

	Заместитель главы администрации
городского округа по социальным
вопросам, начальник Департамента
муниципальных учреждений
	                                 О.Н. Пед

Приложение 1
к приказу Департамента
муниципальных учреждений
от 25.04.2024 № 218

ИНФОРМАЦИЯ
о проведении дезинфекционных обработок в учреждении,
на базе которого открыты лагеря отдыха детей и их оздоровления

	1. Наименование объекта (ЛОУ), фактический адрес расположения

	2. Юридический адрес, контактный телефон, е-mail

	3. Площадь ЛОУ по паспорту объекта (га)

	4. Наименование организации дезинфекционного профиля, проведшей обработки (адрес, контактный телефон, е-mail)

	5. Номер, дата договора на проведение дезинфекционных - акарицидных, дератизационных обработок

	6. Дата и результат энтомологического обследования территории ЛОУ до акарицидных обработок (наименование организации, проведшей обследование)

	7. Площадь противоклещевых (акарицидных) обработок (га), в т.ч. прилегающей территории на расстоянии не менее 50 метров (га)

	8. Дата проведения противоклещевых (акарицидных) обработок

	9. Наименование акарицидного препарата, количество израсходованного препарата

	10. Дата и результат зоологического   обследования территории ЛОУ до дератизационных обработок (наименование организации проведшей обследование)

	11. Площадь дератизационных обработок (га) открытых территорий на месте расположения ЛОУ.

	12. Площадь барьерной дератизационной обработки (га)

	13. Площадь дератизационных обработок (га) объектов (зданий)

	14. Наименование дератизационного препарата, количество израсходованного дератизационного препарата

	15. Наличие ограждения объекта (имеется, нет)

	16. Расчистка территории (проведена, нет), в том числе территории, прилегающей на расстоянии не менее 500 метров (проведена, нет)

	17. Погодные условия при проведении обработок

	18. Дата и контактная информация о лице, передавшем сведения: ФИО, должность, телефон (сотовый, рабочий), е-mail

Приложение 2
к приказу Департамента
муниципальных учреждений
от  25.04.2024 № 218

ИНФОРМАЦИЯ
об эффективности обработок, проведенных в учреждении,
на базе которого открыты лагеря отдыха детей и их оздоровления

	1. Наименование объекта (ЛОУ), фактический адрес расположения

	2. Юридический адрес, контактный телефон, е-mail

	3. Наименование организации дезинфекционного профиля, проведшей обработки (адрес, контактный телефон, е-mail)

	4. Наименование организации, проведшей контроль качества акарицидных и дератизационных обработок

	5. Контроль  качества акарицидной обработки  (даты, результат)

	6. Контроль качества дератизационной обработки (даты, результат)

	7. Дата и контактная информация о лице, передавшем сведения: ФИО, должность, телефон (сотовый, рабочий), е-mail

Приложение 3
к приказу Департамента
муниципальных учреждений
от 25.04.2024 № 218

МЕДИЦИНСКОЕ ОСВИДЕТЕЛЬСТВОВАНИЕ
персонала организации отдыха и оздоровления

	Наименование организации отдыха и оздоровления, адрес

	Количество должностей по штатному расписанию
	Фактическое количество
	Наличие медицинских книжек (№, дата)

	должность
	количество
	ФИО
	должность

Приложение 4
к приказу Департамента
муниципальных учреждений
от 25.04.2024 № 218

ИЗВЕЩЕНИЕ
о случае присасывания клеща в организации отдыха и оздоровления детей

	1.
	Наименование учреждения:

	2.
	Адрес (расположение) учреждения:

	Населенный пункт,   административная территория края

	3.
	ФИО пострадавшего:

	4.
	Домашний адрес пострадавшего:

	5.
	Возраст (лет):

	Вес (кг):

	6.
	Присасывание клеща произошло: на территории, вне территории учреждения
          (нужное подчеркнуть)

	7.
	Дата присасывания клеща:

	8.
	Дата удаления клеща:

	9.
	Клещ исследован лабораторно:
на антиген вируса КЭ,  на  боррелии,  не обследован
(нужное подчеркнуть)
	№ исследованного
клеща:

	10.
	Дата исследования клеща в лаборатории:

	11.
	Адрес лаборатории:

	12.
	Результат исследования клеща:
отрицательный, обнаружен антиген вируса КЭ, обнаружены боррелии
(нужное подчеркнуть)

	13.
	Иммуноглобулин: не введен, введен
(нужное подчеркнуть)
	дата:
	доза:
	титр:

	14.
	Антибиотикотерапия (нужное подчеркнуть): проведена, не проведена

	15.
	Извещение составил(а):

	    Должность,               Ф И О,           контактный телефон

	16.
	Дата:
	Подпись:

image1.jpeg